3

Дело № 05-0250/15/2019

          ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29 октября 2019 года                                                                      г. Симферополь,
ул. Киевская, 55/2

Мировой судья судебного участка № 15 Киевского судебного района города Симферополя (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым Наздрачева Марина Валерьевна, рассмотрев в зале суда в г. Симферополе дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 19.4.1 КоАП РФ (протокол об административном правонарушении от 07.10.2019 №***), в отношении
Региональной общественной организации Крымский охотник (ИНН 9102046635, ОГРН 1149102094130, дата регистрации - 19.06.2008), зарегистрированного по адресу: ***,
УСТАНОВИЛ:

07.10.2019 главным специалистом-экспертом отдела по делам некоммерческих организаций Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Крым *** составлен протокол об административном правонарушении в отношении Региональной общественной организации Крымский охотник.
Действия (бездействие) Региональной общественной организации Крымский охотник квалифицированы должностным лицом по ч. 2 ст. 19.4.1 КоАП РФ  – как воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа государственного контроля (надзора), органа государственного финансового контроля, должностного лица организации, уполномоченной в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора, должностного лица органа муниципального контроля, органа муниципального финансового контроля по проведению проверок или уклонение от таких проверок, повлекшие невозможность проведения или завершения проверки.
Так, на основании распоряжения от 03.07.2019 №*** Управления Министерства юстиции РФ по Республике Крым в отношении Региональной общественной организации Крымский охотник, расположенной по адресу: ***, было назначено проведение плановой документарной проверки в период с 12.08.2019 по 30.08.2019. В соответствии с распоряжением №*** в адрес организации было направлено уведомление (запрос) о проведении плановой документарной проверки с перечнем документов и сведений, надлежащих представлению в Управление Министерства юстиции РФ по Республике Крым для осуществления плановой документарной проверки. Запрошенные у Региональной общественной организации Крымский охотник документы и сведения в установленный в уведомлении срок (12.08.2019), в период проведения плановой документарной проверки (с 12.08.2019 по 30.08.2019), а также на дату ее окончания (30.08.2019), в Управление Министерства юстиции РФ по Республике Крым не представлены, что повлекло  за собой невозможность завершения проверки и достижения цели и задачи плановой документарной поверки.
Законный (уполномоченный) представитель Региональной общественной организации Крымский охотник в судебное заседание не явился, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещался надлежащим образом. Суду возражений по существу административного правонарушения не представил, об отложении рассмотрения дела не просил.
При таких обстоятельствах мировой судья считает необходимым рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствии лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, по имеющимся в распоряжении суда доказательствам.
Мировой	 судья, исследовав письменные материалы дела, находит вину Региональной общественной организации Крымский охотник в совершении административного правонарушения, предусмотренного  ч. 2 ст. 19.4.1 КоАП  РФ, установленной и подтвержденной доказательствами, имеющимися в материалах дела.
В соответствии с  пп. 30.10 п. 7 Положения о Министерстве юстиции Российской Федерации, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 13.10.2004 №1313, Министерство юстиции Российской Федерации  осуществляет государственный надзор за деятельностью некоммерческих организаций, в том числе общественных объединений, политических партий, религиозных организаций и структурных подразделений международных организаций и иностранных некоммерческих неправительственных организаций.
Министерство юстиции Российской Федерации осуществляет свою деятельность непосредственно и (или) через свои территориальные органы (п. 5 Положения о Министерстве юстиции Российской Федерации).
В силу положений пп. 65 п. 6 Положения об Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по субъекту (субъектам) Российской Федерации и Перечня управлений Министерства юстиции Российской Федерации, утвержденного приказом Министерства юстиции Российской Федерации от 03.03.2014 №26 (зарегистрировано в Минюсте России 14 марта 2014 г. № 3160), Управление Минюста России по субъекту (субъектам) Российской Федерации осуществляет, в том числе следующие полномочия: контроль за соответствием деятельности общественных объединений и их структурных подразделений, осуществляющих деятельность на территории одного субъекта Российской Федерации, их уставным целям; за соответствием деятельности иных некоммерческих организаций (за исключением отделений международных организаций и иностранных некоммерческих неправительственных организаций) целям, предусмотренным их учредительными документами, и законодательству Российской Федерации
Начальник Управления Министерства юстиции Российской Федерации по субъекту (субъектам) Российской Федерации, его заместители и должностные лица Управления, специально уполномоченные осуществлять контроль за деятельностью некоммерческих организаций, в том числе общественных объединений, политических партий и религиозных организаций, составляют протоколы об административных правонарушениях в порядке, установленном законодательством Российской Федерации (п. 9 Положения об Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по субъекту (субъектам) Российской Федерации).
Мировым судьей установлено, что на основании распоряжения и.о. начальника Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Крым от 03.07.2019 № *** в отношении Региональной общественной организации Крымский охотник в период с 12.08.2019 по 30.08.2019 было назначено проведение плановой документарной проверки с целью установления соответствия деятельности организации, в том числе по расходованию денежных средств и использованию иного имущества, уставным целям в соответствии с Планом проведения проверок на 2019 год. Предметом проверки являются сведения, содержащиеся в документах организации, устанавливающих ее организационно-правовую форму, права и обязанности, документы, используемые при осуществлении ею деятельности и связанные с исполнением обязательных требований, исполнением предписаний и постановлений органов государственного контроля (надзора) (л.д. 32-36).
Распоряжение о проведении плановой документарной проверки от 03.07.2019 № *** и уведомление о проведении проверки от 04.07.2019 № ***, в котором указан срок предоставления документов на проверку – 12.08.2019, были направлены в адрес Региональной общественной организации Крымский охотник, содержащийся в Едином государственном реестре юридических лиц, по почте 05.07.2019 почтовым отправлением с уведомлением, что подтверждается списком внутренних почтовых отправлений от 04.07.2019 (л.д. 40). Почтовое отправление с идентификатором *** возвращено отправителю за истечением срока хранения (л.д. 41).
В соответствии с положениями ч. 3 ст. 54 Гражданского кодекса Российской Федерации в едином государственном реестре юридических лиц должен быть указан адрес юридического лица в пределах места нахождения юридического лица.
Юридическое лицо несет риск последствий неполучения юридически значимых сообщений (статья 165.1), доставленных по адресу, указанному в едином государственном реестре юридических лиц, а также риск отсутствия по указанному адресу своего органа или представителя. Сообщения, доставленные по адресу, указанному в едином государственном реестре юридических лиц, считаются полученными юридическим лицом, даже если оно не находится по указанному адресу.
В соответствии с п. 24.1 Постановления Пленума ВАС РФ № 10 от 02.06.2004 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных  правонарушениях» не могут  считаться  не  извещенными лица, отказавшиеся от получения направленных материалов или не явившиеся за их получением,  несмотря  на  почтовое  извещение (при наличии соответствующих доказательств).
Распоряжение и уведомление о проведении плановой документарной проверки  были направлены по месту регистрации  Региональной общественной организации Крымский охотник (***) заказным письмом с уведомлением, однако  адресатом  получено  не было и в связи с истечением срока хранения было возвращено отправителю.
Никаких доказательств, подтверждающих объективную невозможность получения Региональной общественной организации Крымский охотник направленных ему распоряжения и уведомления  не представлено, в связи с чем, полагаю, что  оно  имело возможность как получить данное почтовое отправление, так и исполнить в установленный срок содержащееся в уведомлении требование о представлении документов на проверку, но не предприняло все зависящие от него меры к его исполнению.
Учитывая вышеизложенное, мировой судья приходит к выводу о том, что риск негативных последствий неполучения почтовой корреспонденции Региональной общественной организацией Крымский охотник не может быть отнесен на орган, осуществляющий государственный контроль, надлежащим образом исполнивший обязанность по направлению Региональной общественной организации Крымский охотник распоряжения и уведомления о проведении проверки.
В установленный в уведомлении срок, в период проведения плановой документарной проверки, а также на дату ее окончания, документы и сведения, необходимые для проведения проверки, в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Крым Региональной общественной организацией Крымский охотник не представлены.
В связи с чем, у лиц, уполномоченных на проведение проверки, отсутствовала возможность проведения контрольного мероприятия в виде изучения и анализа запрошенных у организации документов, что повлекло за собой невозможность завершения и достижения цели и задач плановой документарной проверки, что отражено в акте проверки органом государственного контроля (надзора), органом муниципального контроля юридического лица, индивидуального предпринимателя №*** от 30.08.2019 (л.д. 42-52).
Таким образом, Региональная общественная организация Крымский охотник своим бездействием, выразившимся в  непредставлении запрашиваемых документов для проверки, воспрепятствовала проведению плановой документарной проверки соответствия деятельности некоммерческих организаций уставным целям и задачам, что повлекло невозможность проведения в полном объеме и завершения проверки.
В соответствии с ч. 2 ст. 19.4.1 КоАП РФ воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа государственного контроля (надзора), органа государственного финансового контроля, должностного лица организации, уполномоченной в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора, должностного лица органа муниципального контроля, органа муниципального финансового контроля по проведению проверок или уклонение от таких проверок, за исключением случаев, предусмотренных частью 4 статьи 14.24, частью 9 статьи 15.29 и статьей 19.4.2 КоАП РФ, повлекшие невозможность проведения или завершения проверки, влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от пяти тысяч до десяти тысяч рублей; на юридических лиц - от двадцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей.
В связи с выявлением в действиях Региональной общественной организации Крымский охотник признаков административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 19.4.1 КоАП РФ, должностным лицом Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Крым в адрес организации направлено уведомление о составлении протокола об административном правонарушении исх. №*** от 05.08.2019, полученное законным представителем организации ***.
Протокол от 07.10.2019 №*** об административном правонарушении составлен с соблюдением требований, предусмотренных ст. 28.2 КоАП РФ.
Вина Региональной общественной организацией Крымский охотник в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 19.4.1 КоАП РФ, подтверждается  совокупностью  собранных  по  делу доказательств, исследованных в судебном заседании: протоколом № *** от 07.10.2019 об административном правонарушении (л.д. 1-8); выпиской от 07.10.2019 №*** из Единого государственного реестра юридических лиц (л.д. 15-29), копией приказа от 25.04.2019 №*** начальника Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Крым с приложением (л.д. 30-31), копией распоряжения от 03.07.2019 №*** о проведении плановой документарной проверки Региональной общественной организации Крымских охотник (л.д. 32-36); копией уведомления о проведении проверки от 04.07.2019 №*** (л.д. 37-38); копией акта проверки органом государственного контроля (надзора), органом муниципального контроля юридического лица, индивидуального предпринимателя №*** от 30.08.2019 (л.д. 42-52), копией служебной записки от 05.09.2019 начальника отдела по делам некоммерческих организаций Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Крым (л.д. 53), клпией уведомления от 05.09.2019 №*** о составлении протокола об административном правонарушении (л.д. 54-55).
Данные доказательства отвечают требованиям относимости, допустимости и достаточности, отнесены ст. 26.2 КоАП РФ к числу доказательств, имеющих значение для правильного разрешения дела.
Оценив все собранные и исследованные по делу доказательства в их совокупности, установив фактические обстоятельства дела, мировой судья приходит к обоснованному выводу о виновности Региональной общественной организации Крымский охотник и квалифицирует её бездействие по ч. 2 ст. 19.4.1 КоАП РФ - воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа государственного контроля (надзора), органа государственного финансового контроля, должностного лица организации, уполномоченной в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора, должностного лица органа муниципального контроля, органа муниципального финансового контроля по проведению проверок или уклонение от таких проверок, повлекшие невозможность проведения или завершения проверки.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер и степень общественной опасности совершенного правонарушения. Обстоятельств, смягчающих или отягчающих административную ответственность Региональной общественной организации Крымский охотник, мировым судьей не установлено.
На основании изложенного, руководствуясь ч. 2 ст. 19.4.1, ст. 29.9-29.10 КоАП РФ, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:

признать Региональную общественную организацию Крымский охотник (ИНН 9102046635, ОГРН 1149102094130, дата регистрации - 19.06.2008) виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 19.4.1 КоАП РФ и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей.
Штраф необходимо оплатить по следующим реквизитам: получатель - УФК по Республике Крым (Управление Минюста России по Республике Крым), л/с 04751F92470, ИНН 9102245380, КПП 910201001, р/с 40101810335100010001, банк получателя – Отделение Республика Крым г. Симферополь, БИК 043510001, КБК 31811690040046000140, ОКТМО 35701000, УИН 0.
Разъяснить, что в соответствии с ч. 1 и ч. 1.3 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного ч. 1.1 или 1.3 КоАП РФ, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ.
Квитанцию об оплате необходимо предоставить лично или переслать по почте в судебный участок № 15 Киевского судебного района города Симферополь по адресу: 295000, город Симферополь, ул. Киевская, 55/2.
Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд города Симферополя Республики Крым в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 15 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым.

Мировой судья                        	                                                             М.В. Наздрачева

Деперсонифицировано, разместить в сети интернет:
мировой судья Наздрачева М.В